P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

FIs. N.°
L I V R O  DE P O R T A R I A S

PORTARIA N°.14,533/09.

PAULO CÉSAR NEME, Prefeito Municipal de Lorena, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando, que é dever do Administrador Público
apurar os fatos, conforme preceitua o artigo 37 “caput” da Constituição da
República Federativa do Brasil.

RESOLVE:

DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo em face
do funcionário FREDIE ABEL CORDEIRO, matricula 4466, motorista da
Secretaria Municipal de Saúde, para averiguação do fato denunciado pelo

Secretário Municipal de Saúde, Sr. Marcelo Gonçalves Bustamante, ao qual
informou que no dia 28 de maio de 2009, na garagem da Secretaria de Serviços
Municipais, o referido funcionário, ocasionou um acidente com a ambulância S10
da Prefeitura Municipal de Lorena, placa CDU 5866, quando adentrou com a
ambulância na garagem municipal e não parou na portaria onde encontrava-se

uma corrente esticada para parada obrigatória e fiscalização, e devido à
velocidade do veículo a corrente subiu pelo capô trincando o pára-brisa e
arranhou e danificou o giroflex da referida ambulância

Diante do exposto, o servidor teria infringido os seguintes

dispositivos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Lorena:

“ Artigo 213: A demissão será aplicada nos seguintes
casos:
X -  lesão aos cofres públicos e dilapidação do patrimônio

municipal” .

Portaria n°. 14.533.09 -  Processo Administrativo 1/2